

Số: 205/KH-SCT

Kiên Giang, ngày 21 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh về áp dụng các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19

Thực hiện Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh về việc áp dụng các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh về việc đảm bảo cung cầu hàng hoá thiết yếu, bình ổn thị trường ứng phó dịch bệnh Covid-19 và gia súc, gia cầm trong tình mới trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Thông báo số 337/TB-UBND ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh thực hiện áp dụng các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Để đảm bảo cân đối cung cầu hàng hoá thiết yếu, bình ổn thị trường ứng phó dịch Covid-19, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh về áp dụng các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch bệnh Covid-19 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Nhằm thực hiện tốt công tác phòng chống dịch Covid-19 duy trì hoạt động tại cơ quan, đơn vị đảm bảo thông suốt trong chỉ đạo điều hành theo chức năng nhiệm vụ của ngành.

- Theo dõi sát diễn biến thị trường, cân đối cung cầu, đảm bảo duy trì hoạt động ổn định hệ thống phân phối trên địa bàn tỉnh; Đồng thời xây dựng phương án triển khai đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đảm bảo cân đối cung cầu, ổn định thị trường các hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu cơ bản con người và quốc phòng, an ninh ứng trong phó với dịch Covid-19.

- Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi và cung cấp thông tin giữa các sở, ban, ngành tỉnh, UBND các huyện và thành phố, các đơn vị liên quan để triển khai đạt hiệu quả, đảm bảo cân đối cung cầu, bình ổn thị trường hàng hóa thiết yếu trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy vai trò của các doanh nghiệp sản xuất, hệ thống phân phối trên địa bàn tỉnh trong việc chủ động nguồn hàng, đảm bảo cung ứng hàng hóa, nhất là các hàng hóa thiết yếu đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của người dân.



- Công tác triển khai cung ứng hàng hóa thiết yếu phải đảm bảo công tác phòng chống phó dịch Covid-19.

## **II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

- Theo dõi chỉ đạo hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn tỉnh, đảm bảo hoạt động liên tục không bị đứt gãy, gắn với công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các khu, cụm công nghiệp, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất,... theo hướng dẫn của ngành y tế.

- Theo dõi chỉ đạo, hướng dẫn các doanh nghiệp trong dự trữ, kết nối lưu thông hàng hóa được liên tục cung ứng kịp thời cho hệ thống phân phối không bị gián đoạn, nhất là hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân ứng phó dịch Covid-19.

- Theo dõi chỉ đạo hệ thống phân phối: chợ, siêu thị, cửa hàng tiện lợi, cơ sở kinh doanh,... chủ động nguồn hàng, không để xảy ra tình trạng thiếu, khan hiếm hàng, tăng giá bất hợp lý, đảm bảo dự trữ hàng hóa, cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân, đặc biệt là lương thực, thực phẩm và nhu yếu phẩm.

- Tăng cường kiểm tra thực hiện Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh, xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ găm hàng, tăng giá bất hợp lý, gây bất ổn thị trường theo quy định pháp luật. Tiếp tục theo dõi tình hình diễn biến thị trường cung cầu hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân.

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố theo dõi tình hình thị trường để kịp thời ứng phó trường hợp thiếu hàng, tăng giá đột biến, đặc biệt là hàng hóa thiết yếu. Trường hợp mất cân đối cung cầu thì tổng hợp, đề xuất phương án ứng phó theo Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và các địa phương tăng cường kết nối tiêu thụ tiêu thụ sản phẩm của người dân sản xuất trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện nghiêm chế độ làm việc cơ quan trong thời gian thực hiện Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan, thực hiện bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động làm việc tại nhà, xử lý công việc trực tuyến đảm bảo không ùn tắc nhiệm vụ; Thực hiện tiết giảm cán bộ, công chức, viên chức đến cơ quan làm việc theo Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Đề tổ chức thực hiện Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh, Sở Công Thương đề nghị các Sở, Ngành tỉnh, UBND các huyện, thành phố, các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp, hệ thống phân phối trên địa bàn phối hợp chỉ đạo thực hiện như sau:



## **1. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông**

- Thực hiện tốt vai trò thành viên Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid – 19 và gia súc gia cầm tỉnh về công tác tuyên truyền cho người dân trong phòng chống dịch Covid – 19.

- Chỉ đạo và định hướng đến các cơ quan báo, đài, cổng thông tin điện tử tỉnh, website các sở, ban ngành, huyện, thành phố thông tin kịp thời về tình hình phòng chống dịch, tình hình dự trữ hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu phục vụ nhu cầu cơ bản con người và quốc phòng, an ninh trong ứng phó với dịch bệnh Covid-19. Đồng thời, kiểm soát thông tin phải chuẩn xác, tránh thông tin không đúng gây hoang mang, tạo tâm lý bất ổn trong nhân dân.

## **2. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn**

Phối hợp với UBND các huyện, thành phố rà soát tình hình sản xuất của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất nông sản, thủy sản để tiêu thụ hàng hóa, cung ứng hàng hóa tại chỗ, góp phần đảm bảo nguồn cung hàng hóa trên địa bàn. Đồng thời kết nối tiêu thụ sản phẩm của người dân với các tỉnh, thành phố.

## **3. Đề nghị UBND các huyện, thành phố phối hợp chỉ đạo**

- Giám sát chặt chẽ hoạt động của hệ thống phân phối trên địa bàn, nhất là tại các chợ truyền thống theo quy định tại Quyết định số 1777/QĐ-UBND ngày 18/7/2021 của UBND tỉnh; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 đảm bảo duy trì hoạt động của các hệ thống phân phối, cơ sở kinh doanh trên địa bàn theo quy định.

- Chỉ đạo rà soát năng lực sản xuất của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất nông sản, thủy sản,... trên địa bàn để có phương án đảm bảo nguồn cung ứng hàng hóa theo phương châm 4 tại chỗ "chỉ đạo tại chỗ, lực lượng tại chỗ, hệ thống phân phối tại chỗ, hàng hóa tại chỗ" và 3 sẵn sàng "chủ động nguồn hàng, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương". Đồng thời phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Công Thương để kết nối tiêu thụ sản phẩm của người dân với các tỉnh, thành phố.

- Phối hợp với các sở, ngành liên quan theo dõi tình hình thị trường để kịp thời ứng phó trường hợp thiếu hàng, tăng giá đột biến, nhất là hàng hóa thiết yếu. Trường hợp mất cân đối cung cầu thì tổng hợp, đề xuất nhu cầu hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân trên địa bàn gửi Sở Công Thương tổng hợp báo cáo Sở Tài chính trình UBND tỉnh quyết định biện pháp ứng phó theo Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh.

## **4. Đề nghị Ủy ban Quản lý thị trường tỉnh**

Chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường tăng cường giám sát chặt hệ thống phân phối: siêu thị, cửa hàng tiện lợi, cơ sở kinh doanh,..., nhất là tại các chợ truyền thống trên địa bàn quản lý. Kiểm tra, giám sát phát hiện, xử lý nghiêm hành vi lợi dụng tình hình dịch bệnh để găm hàng, đầu cơ, tăng giá bất hợp lý, không niêm yết giá và bán không đúng giá niêm yết; sản xuất, kinh doanh, buôn



bán, vận chuyển hàng giả, hàng kém chất lượng là hàng hóa thiết yếu dùng để phục vụ phòng chống dịch bệnh và nhu cầu hàng hóa thiết yếu của người dân, trường hợp nếu phát hiện hành vi vi phạm xử lý theo quy định pháp luật.

### **5. Đề nghị Sở Tài Chính**

- Chủ trì phối hợp với các sở, ngành đơn vị có liên quan theo dõi tình hình giá cả thị trường. Trên cơ sở đề xuất của Sở Công Thương phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh áp dụng các biện pháp ứng phó tại Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh và theo quy định pháp luật;

- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các biện pháp bình ổn giá của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh theo quy định Luật giá; Thông tư 56/2014/TT-BTC ngày 28/4/2014 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 177/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ và các quy định pháp luật hiện hành.

### **6. Đề nghị các doanh nghiệp, hệ thống phân phối**

- Đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, dự trữ hàng hóa thiết yếu kịp thời cung ứng ra thị trường phục vụ người dân trên cơ sở cam kết của các doanh nghiệp và phân công trách nhiệm tại Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh về việc đảm bảo cung cầu hàng hoá thiết yếu, bình ổn thị trường ứng phó dịch bệnh Covid-19 và gia súc, gia cầm trong tình mới trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, cụ thể như sau:

+ Siêu thị Co.opmart Rạch Giá: Chịu trách nhiệm dự trữ hàng hóa, đảm bảo thị trường thành phố Rạch Giá, đồng thời thực hiện các chuyên hàng lưu động ở các huyện An Biên, An Minh, Vĩnh Thuận, U Minh Thượng và các xã đảo thuộc huyện Kiên Hải (An Sơn, Nam Du, Lại Sơn, Hòn Tre).

+ Siêu thị Co.opmart Kiên Giang: Chịu trách nhiệm dự trữ hàng hóa, đảm bảo thị trường thành phố Rạch Giá, đồng thời thực hiện các chuyên hàng lưu động ở các huyện Châu Thành, Giồng Riềng, Gò Quao, Tân Hiệp và thành phố đảo Phú Quốc.

+ Siêu thị Co.opmart Hà Tiên: Chịu trách nhiệm dự trữ hàng hóa, đảm bảo thị trường thành phố Hà Tiên, đồng thời thực hiện các chuyên hàng lưu động ở các huyện Hòn Đất, Kiên Lương, Giang Thành và các xã đảo thuộc thành phố Hà Tiên (Xã Tiên Hải) và huyện Kiên Lương (Xã: Hòn Nghệ, Sơn Hải).

+ Siêu thị Mega Market Rạch Giá (MM): Chịu trách nhiệm dự trữ hàng hóa, đảm bảo cung ứng cho hệ thống khách hàng bán lẻ của Siêu thị ở các tuyến huyện, thành phố theo danh sách cung cấp hệ thống bán lẻ của đơn vị.

+ Siêu thị Vinmart và hệ thống cửa hàng tiện lợi Vinmart+ chịu trách nhiệm đảm bảo hệ thống bán lẻ tại các cửa hàng hiện có trên địa bàn thành phố Rạch Giá.



+ Hệ thống cửa hàng tiện lợi Bách hóa Xanh chịu trách nhiệm đảm bảo hệ thống bán lẻ tại các cửa hàng trên địa bàn các huyện An Biên (3), An Minh (1), Vĩnh Thuận (2), U Minh Thượng (2), Châu Thành (7), Tân Hiệp (5), Giồng Riềng (7), Gò Quao (4), Hòn Đất (10), Kiên Lương (3), và thành phố Rạch Giá (13), thành phố Hà Tiên (1).

+ Công ty Cổ phần Thương mại Kiên Giang và Công ty Cổ phần Xuất nhập khẩu Kiên Giang chịu trách nhiệm dự trữ hàng hóa, đảm bảo thị trường mặt hàng gạo cho toàn tỉnh Kiên Giang.

### **7. Các phòng, đơn vị thuộc Sở Công Thương**

Các phòng, đơn vị thuộc Sở Công Thương theo chức năng nhiệm vụ tham mưu Ban Giám đốc Sở thực hiện nội dung sau:

#### **a) Phòng Quản lý Thương mại**

- Theo dõi các doanh nghiệp trong dự trữ, kết nối lưu thông hàng hóa được liên tục cung ứng kịp thời cho hệ thống phân phối không bị gián đoạn, nhất là hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân ứng phó dịch Covid-19.

- Theo dõi tham mưu chỉ đạo hệ thống phân phối: chợ, siêu thị, cửa hàng tiện lợi, cơ sở kinh doanh,... chủ động nguồn hàng, không để xảy ra tình trạng thiếu, khan hiếm hàng, tăng giá bất hợp lý, đảm bảo dự trữ hàng hóa, cung ứng hàng hóa thiết yếu phục vụ người dân, nhất là lương thực, thực phẩm và nhu yếu phẩm.

- Theo dõi tình hình diễn biến thị trường cung cầu hàng hóa; Đồng thời phối hợp với các đơn vị chức năng tăng cường giám sát, kiểm tra, kiểm soát thị trường và xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ găm hàng, tăng giá bất hợp lý, gây bất ổn thị trường theo quy định pháp luật.

- Phối hợp với các địa phương theo dõi tình hình thị trường để kịp thời tham mưu, đề xuất ứng phó trường hợp thiếu hàng, tăng giá đột biến, nhất là hàng hóa thiết yếu. Tổng hợp nhu cầu theo đề xuất của các địa phương, báo cáo đề xuất phương án ứng phó theo Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 21/6/2021 của UBND tỉnh.

- Tham mưu phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và các địa phương tăng cường kết nối tiêu thụ sản phẩm của người dân sản xuất trên địa bàn tỉnh.

- Tham mưu tham gia các chương trình, hội nghị kết nối giao thương, kết nối cung cầu hàng hóa, bình ổn thị trường với các tỉnh, thành phố trong nước và ngoài nước nhằm kết nối tiêu thụ hàng hóa giữa các tỉnh, thành phố với nhau nhất là hàng hóa thiết yếu ứng phó với phòng chống dịch Covid-19.

- Theo dõi, đánh giá tình hình thị trường, cung cầu hàng hóa, nhất là hàng hóa thiết yếu, chủ động có phương án hoặc đề xuất các cấp có thẩm quyền biện